
Síntese 
11 de maio de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 87 - Seção 1 -  pág. 96

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 5 DE MAIO DE 2015

PROTOCOLO 1046/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. PORTARIA 001/2015/COLOG E ITA 01/2015. FISCALIZAÇÃO DE 
PRODUTOS CONTROLADOS. SUPOSTA FALTA DE SEGURANÇA EM SITES 
RELACIONADA A INFORMAÇÕES FORNECIDAS POR CAÇADORES, 
ATIRADORES E COLECIONADORES. ARQUIVAMENTO.
Notícia de que sites criados pelo EB com o objetivo de interagir com os caçadores, 
atiradores e colecionadores não seriam seguros. Possibilidade de vazamento de 
informações. Pedido de suspensão da Portaria 001/2015, do COLOG/EB e da ITA 
01/2015/EB. Ausência de atribuição do MPM. O PGJM em exercício determinou o
arquivamento do feito.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral da Justiça Militar

Em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 53, DE 8 DE MAIO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso 
XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar 
de 13 de junho de 2015, do servidor MARCIO ANTONIO PONTES IBIAPINA, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 1448-6, ao Tribunal Regional 
do Trabalho da 7ª Região, Fortaleza/CE, com fundamento nos termos do art. 37, 
inciso V da Constituição Federal; do art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e art. 3º da
Portaria PGR/MPU nº 536, de 24/10/2008.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA

PORTARIA Nº 256, DE 8 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar GABRIELLA RODRIGUES DA SILVEIRA OLIVEIRA, 
matrícula nº 1514-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
de Ofício Nível I, Código FC-1 (70176), da Procuradoria de Justiça Militar em 
Brasília/DF, em decorrência da dispensa do servidor RAFAEL COTA PACHECO, 
matrícula nº 1411-7, ocorrida em 06 de fevereiro de 2015.

 JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 257, DE 8 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar FABIOLA VILELA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 
1509-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício 
Nível II, Código FC-2 (68511), da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF, em decorrência da dispensa da servidora CRISTIANE SILVA PICONCELLI, 
matrícula nº 1387-1, ocorrida em 06 de maio de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 258, DE 8 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar GABRIELLA RODRIGUES DA SILVEIRA OLIVEIRA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 
1514-8, para substituta do Secretário do 1º Ofício, da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF, Código FC-3 (67830).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 259, DE 8 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Art. 1° Designar a servidora LUCIANA DA COSTA VIEIRA, Analista 
do MPU/Perícia/Arquitetura, Matrícula nº 1124-0, para substituta do Chefe do 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura, da Diretoria-Geral, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, Código CC-4 (63803).
 Art. 2° Designar a servidora JULIANA DE ASSIS ROCHA, sem 
vínculo, matrícula nº 1264-5, para responder pelos encargos de Chefe do Núcleo 
de Engenharia e Arquitetura, da Diretoria-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, Código CC-4 (63803), nos afastamentos e impedimentos do Chefe do 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura e da substituta.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 87 - Seção 2 -  pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 8 DE MAIO DE 2015
CONCURSO DE REMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no artigo 
212 da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando a aposentadoria da 
Procuradora de Justiça Militar IVONE CERQUEIRA DE CARVALHO, conforme 
Portaria PGJM Nº 253, de 6/5/2015, publicada no D.O.U de 7/5/2015, resolve:
 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido singular, 
destinado ao preenchimento: 
 I - de 1 (uma) vaga de Procurador de Justiça Militar na Procuradoria de 
Justiça Militar em Campo Grande/MS;
 II - da(s) vaga(s) que surgir(em) em razão da movimentação decorrente 

Diário  Oficial da União - Nº 87 - Seção 2 -  pág. 67



Síntese 
11 de maio de 2015

2

do inciso I, devendo os interessados, para tal finalidade, indicarem as localidades 
pretendidas, ainda que atualmente ocupadas. 
 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão 
apresentar pedido singular de remoção, mediante inscrição com indicação de todas 
as suas opções de lotação, bem como eventuais alterações e desistências, por meio 
de formulário eletrônico disponível no endereço http://intranet.mpm.mp.br/php/
sistemas/corem/, ou, ainda, na página da intranet deste Órgão, no link “concurso 
remoção/promoção para membros”, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do dia 
útil seguinte à publicação deste edital.
 § 1º. O membro que optar por mais de uma localidade, deverá, 
obrigatoriamente, em campo específico do próprio formulário eletrônico, informar 
a ordem de preferência das localidades indicadas. 
 § 2º. As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações 
e desistências, somente poderão ser efetivadas até as 18 (dezoito) horas, horário de 
Brasília, do último dia do prazo.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.007388/2015-33. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Construtora Lam Ltda; CNPJ: 03.522.765/0001-80. Objeto: Prestação 
de serviço emergencial para execução dos serviços de construção de muro de 
arrimo e acerto de talude no terreno da sede da Procuradoria de Justiça Militar em 
Salvador - BA. Valor global: R$ 122.781,89. Vigência: 6 meses conforme contrato. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Dispensa: por 
Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do Departamento de Administração do 
MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.003292/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa para fornecimento de bolsas e canetas ecológicas, visando atender 
à Procuradoria-Geral de Justiça Militar ? PGJM, conforme especificações e 
condições do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 
11/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h50. Endereço: Setor de Embaixadas 
Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir 
de 11/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 
21/05/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais. gov.br ou 
http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 08/05/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 87 - Seção  3 -  pág. 201

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 404/2014

Termo de Credenciamento nº 404/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ORTHOFISIO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.015706/2014-24. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 20/04/2015 a 19/04/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada LUCIANA LEITE MILHOMEM 
DE ARAÚJO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 417/2014

Termo de Credenciamento nº 417/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o INSTITUTO DE ODONTOLOGIA ODONTO ARTE LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017412/2014-37. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 04/05/2015 a 03/05/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada KELLEN DANTAS MARINHO. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 493/2013

Termo de Credenciamento nº 493/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a EMEC EMPREENDIMENTOS MEDICOS CIRURGICOS 
LTDA Objeto: prestação de Serviços MÉDICO- HOSPITALARES Processo: 
1.14.000.002664/2013-95 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060, 
de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013. Vigência: 31/03/2014 a 30/03/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado 
SILVIO LUIZ SANTOS MARQUES.

Diário  Oficial da União - Nº 87 - Seção  3 -  pág. 200


